במקרה שבו התוכנית עומדת בסתירה למגבלות בנייה המצויות בתוכניות בנייה מחוזיות, היא הופכת לטעונת אישור על ידי הוועדה המחוזית הנוגעת בדבר (סעיף 6.5 בתוכנית). כך גם בנוגע למבנים המיועדים לשימור: לא תותר תוספת בנייה מכח תוכנית החיזוק אם זו אינה מתיישבת עם הוראות השימור החלות על המבנה עפ"י התוכנית ובכללם התנאים שנקבעו בסעיף 78 לחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965.³⁴

התוכנית מתירה בסעיף 11.2 תוספת זכויות בנייה לשם הרחבת יחידות הדיור הנמצאות במבנה הקיים, בהתמלא התנאים הבאים:³⁵

1. במידה שקווי הבניין, על פי תכנית מאושרת החלה על המקום, מאפשרים את התוספת המבוקשת.
2. אם הדבר לא מתאפשר מבחינת קווי הבניין שהוחלו על הבניין הרי שתותר חריגה מקווי הבניין, ובלבד שהחריגה לא תגרום לתזוזת קווי הבניין אל מעבר ל-2 מטר בחזית ובצד, ו-3 מטר מאחור.

כמו כן, במקרה כגון זה יהיה סך השטח המותר לבנייה כתוספת קומה, כשטח הקומה הטיפוסית של המבנה המורחב.³⁶

דרישת מרחב מוגן בסעיף 11 לתוכנית כתנאי לתוספת יחידות חדשות נידונה על היבטיה השונים בוועדות הערר. סעיף 7 בתוכנית מגדיר "מרחב מוגן" כך: "מרחב מוגן דירתי" ו"מרחב מוגן קומתי" כהגדרתם בתקנות ההתגוננות האזרחית (מסרטים לבניית מקלטים) התש"ן 1990". התוכנית אפוא דורשת ככלל לבנות מרחב מוגן דירתי (ממ"ד) או מרחב מוגן קומתי כתנאי לכל תוספת של יחידה חדשה, קבלת היתר בנייה או הרחבת דירה קיימת בבניין. החריג לדרישה הגורפת לבניית ממ"ד: במקרה של הוספת קומה לבניין, מבלי שתורחבנה הדירות הקיימות.

להחלטתו בכל מקרה שנדרשת חוות-דעתו, בנושאים המתייחסים להשתלבות תוספת הבניה עם הרחוב והסביבה, לשירותים השכונתיים, לתשתיות המבנה והשכונה, לנגישות רכב והולכי רגל, למניעת מטרדים לבניינים סמוכים, לשמירה על שטחים ציבוריים פתוחים"⁴⁵. הוראה זו שעומדת

⁴¹ חוק המקרקעין (חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה), תשס"ח-2008 פורסם ס"ח תשס"ח מס' 2129 מיום 24.1.2008 עמ' 154

⁴² חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 פורסם ס"ח תשכ"ט מס' 575 מיום 27.7.1969 עמ' 259

⁴³ גדרון מ. נמדר, א. (2012) תמ"א 38, חושן למשפט

⁴⁴ סעיף 24 להוראות, תמ"א 38 (נוסח משולב), דצמבר 2016

⁴⁵ סעיף 26 להוראות תמ"א 38 (נוסח משולב), דצמבר 2016

בניגוד לעקרונות התכנון בישראל שכן כעת על הרשות המקומית לבצע סקר ובדיקות יש לעשות בשלב התכנון ולא בעת הוצאת היתרי בניה ואשר יציגו כי קיימים די שטחים ציבוריים לרבות אך לא רק, שטחי ציבור ושצ"פים (שטחים ציבורים פתוחים), תשתיות ראויות ופתרונות נגישות. בדיקות אלו.⁴⁶

יש לציין כי תמ"א 38 מתירה חריגות רבות מתכניות המתאר המקומיות התקפות. תמ"א 38 קובעת כי תוספות הבניה שהיא מאפשרת יאושרו רק לאחר פרסום הודעה בנדון ומתן אפשרות למי שעלול להיפגע מהן להתנגד לכך, בדומה לקבוע בסעיף 149 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 הדן בהקלות מתכניות (סעיף 27 להוראות תמ"א 38 (נוסח משולב), מאי 2012).

המשמעות היא כי במקרה של דחיית התנגדות לבקשה להיתר הכוללת את ההקלות שתמ"א 38 מאפשרת, למתנגד אין זכות להגיש ערר. לעומת זאת, במקרה שבקשה להיתר לפי תמ"א 38 נדחתה, למגיש הבקשה יש זכות מוקנית לפנות לוועדת הערר.

שאלות כמו: באילו סוגי פרויקטים של התחדשות עירונית לבחור; האם עדיף מימון פרטי או ציבורי; האם עדיף פיתוח שכונות מוחלשות או דווקא פיתוח שכונות חזקות וכיו"ב. בישראל התקבלו החלטות בנושאים אלו, הבאות לידי ביטוי בחקיקה.

בעקבות ההחלטה הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ה – 2015⁴⁸ שמטרתו לקדם פעילות להתחדשות עירונית ולעודדה, להגדיל את היקף המימוש של מיזמים להתחדשות עירונית ולהאיץ את ביצועם לשם הגדלת היצע הדיור במרקם העירוני, בשים לב לחשיבות שימור השטחים הפתוחים, ייעול השימוש בקרקע, שיפור פני העיר ושיפור איכות החיים של התושבים, והכול באמצעות הקמת רשות ממשלתית להתחדשות עירונית שתפעל בהתאם להוראות חוק זה.

ביטוי נוסף, למגמה לקדם הליכי התחדשות עירונית ניתן למצוא בשימוש שנעשה בדיני המס כדי לקדם מימוש פרויקטים מסוג זה. לצד הפרויקטים השונים והתכניות הרלוונטיות נבנה סל הטבות והקלות בתחום המיסוי, הן המיסוי המוניציפלי, הן דיני המס הכלליים, כמו חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה)⁵² חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975⁵³ ועוד. גם בהקשר של דיני המס, כמו בתכניות עצמן, אנו רואים התפתחות ותוספות ניכרות בפטורים ממסים, כדי לעודד תכניות התחדשות עירונית.⁵⁴

ההטבות ניתנות הן לגבי פרויקטים של פינוי בינוי, באמצעות פטורים לדיירים על העברת זכויותיהם ליזם והן בפרויקטים של תמ"א 38.

⁴⁹ נמדר, א. (2013). פינוי ובינוי: היבטי תכנון, זכויות הקנין, היבטי המיסוי, פגיעה במקרקעין. תל-אביב: חושן למשפט.

⁵⁰ תקנות מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה) (מס רכישה), תשל"ו-1974 פורסמו ק"ת תשל"ה מס' 3239 מיום 29.10.1974 עמ' 140

⁵¹ חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), תשכ"ג-1963 פורסם ס"ח תשכ"ג מס' 405 מיום 1.9.1963 עמ' 156 שם

⁵² חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975 פורסם ס"ח תשל"ו מס' 791 מיום 6.1.1976 עמ' 52

⁵⁴ טרספולסקי, מ. (2012) תמ"א 38 – המדריך השלם (מהדורה שלישית)

⁵⁵ הוראות, תמ"א 38 (נוסח משולב), דצמבר 2016

נהרס הבניין ונבנה אחר תחתיו, לפי התיקון שנעשה בתמ"א 2/38.

כאשר המוכרים בעסקת תמ"א 38 הריסה ובניה הינם הבעלים של דירת מגורים לה צמודות זכויות בניה בלתי-מנוצלות, זכאים המוכרים לנצל פטור ממס בגין מכירת דירת מגורים מזכה. על-מנת לזכות בפטור, צריכים המוכרים לקיים מספר תנאים מצטברים:

אפשרות נוספת הינה לקבל פטור לזכויות הבניה מכוח תמ"א 38 על-פי תיקון 74 לחוק מיסוי מקרקעין לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשע"ב-2012. בעניין זה תיקון 74 חוקק לאור טענתה של רשות המיסים, כי הוראות פרק חמישי 5 לחוק מיסוי מקרקעין שעמדו בתקפן עד אותה עת לא מאפשרות מתן פטור ממס שבח בעסקת תמ"א הריסה ובניה. עיקר השינוי נעשה במסגרת הוספת סעיף 1גל49 לחוק מיסוי מקרקעין, אשר קובע, כי מכירת זכויות בניה מכוח תמ"א 38 הריסה ובניה תהיה פטורה ממס שבח עד גובה שוויון של זכויות הבניה שנמכרו לפי תמ"א 38 בלבד, וזאת בכפוף להתקיימות שני התנאים המצטברים הבאים והם שיוקם מבנה חדש תחת המבנה הישן שנהרס לפי תמ"א 38/2 וכן ניתנה למוכר, תמורת הזכות הנמכרת, דירת מגורים חלופית ששטחה אינו עולה על שטח דירת המגורים הנמכרת בתוספת 25 מ"ר ושווי הדירה החלופית אינו עולה על

⁶¹ חוק השינוי סדרי עדיפויות לאומיים (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנים 2013 ו-2014), תשע"ג-2013 פורסם ס"ח תשע"ג מס' 2405 מיום 5.8.2013 עמ' 116

⁶² ללום, א. (2013) מורה דרך בעסקאות פינוי-בינוי אוצר המשפט

סכום הפטור הקבוע בסעיף 49(א)(2) לחוק מיסוי מקרקעין או על שוויה של דירת המגורים הנמכרת, ללא זכויות הבניה הנוספות, לפי הגבוה.⁶³

לאור האמור, לא ראוי להתבסס על פטור מהיטל השבחה לצורך חישוב מס שבח.

תשלומי ארנונה

תמריץ נוסף נוגע לארנונה. מרבית ההוראות לגבי תשלומי ארנונה אינן בפקודת העיריות, אלא בחוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג-1992. בפקודת העיריות נותרו בעיקר הסעיפים העוסקים בדרכי הגביה, ולא בעצם הטלת הארנונה. במסגרת המאבק באינפלציה של שנות ה-80, נחקק בשנת 1985 חוק לייצוב המשק אשר הגביל את כוחן של המועצות הנבחרות של הרשויות בכך שאסר עליהם להעלות את תעריפי הארנונה.

על כן ולהשקפתי בבואנו ליישם את "חוק החיזוק" עלינו לשנות מהתפיסה הרגילה המנחה אותנו בהגנת זכויותיהם הקנייניות של בעלי דירות ברכוש המשותף, ובמקום לנהוג על פי תפיסת ההגנה הכללית בדיני המקרקעין עלינו לאמץ את

⁷³ חוק המקרקעין (חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה), תשס"ח-2008 פורסם ס"ח תשס"ח מס' 2129 מיום 24.1.2008 עמ' 154

⁷⁴ נמדר, א. (2013) פינוי ובינוי, חושן למשפט

⁷⁵ רע"א 4138/10 קלצ'וק שרה נ. צבי אורון ובוטבול גלית פורסם בנבו 5.7.2010

⁷⁶ ע"א (חיפה) 899-03-09 שרה קלצ'וק נ. צבי אורון פורסם בנבו 29.4.2010

התפיסה שעמדה בבסיס פס"ד צודלר, לפיה "מול הזכויות החוקתיות של המבקשת והפגיעה הנטענת בהן, עומדות זכויותיהן החוקתיות של הדיירים האחרים...

בתיק זה הטענה העיקרית אותה העלו הנתבעים בכתב ההגנה מטעמם הייתה, כי סירובם לחתום על ההסכם נעוץ בכך שתנאיו

⁸⁰ שם

⁸¹ רע"א 8276/12 חברת רוון ביזנס בע"מ נ' אלדד קולנשר ואח', פורסם בנבו 29.11.2012

⁸² עש"א (ת"א) 17295-01-12 אסתר נחמיאס־מתוק נ' עמנואל סמולק פורסם בנבו 2.4.2012

⁸³ חוק יסוד כבוד האדם וחירותו תשנ"ב 1992 פורסם ס"ח תשנ"ב מס' 1391 מיום 25.3.1992 עמ' 150

⁸⁴ רע"א 8276/12 חברת רוון ביזנס בע"מ נ' אלדד קולנשר ואח'

⁸⁵ רע"א 7112/93 צודלר בתיה ו- 18אח' נ' שרה יוסף, מח (5) 550

⁸⁶ ת"א 55587-11-12 רחל עמינדב ואח' נ' יקותיאל קאזי ואח', פורסם בנבו 06.06.2013.

בלתי-סבירים, וכחלק מכך - הערבות הבנקאית המוצעת, אינה מהווה "בטוחה הולמת".

עם-זאת, ניתוח נקודת האיזון מלמד כי יש פער גדול בין מחיר דירה שיוצר כדאיות כלכלית למחירי הדירות ברוב ערי הארץ, ובעיקר באזורים מועדים לרעידות אדמה, כמו טבריה ובית שאן. המשמעות של עובדה זו היא שגם הגברת הכדאיות הכלכלית של תמ"א 38 לא תביא ליישום נרחב שלה בעשרות אלפי מבנים שבנייתם הסתיימה לפני שנת 1980.

רשימת מקורות

חוקים

חוק יסוד כבוד האדם וחירותו תשנ"ב 1992

חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), תשכ"ג-

חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969

חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975

חוק המקרקעין (חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה), תשס"ח-2008
חוק לשינוי סדרי עדיפויות לאומיים (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנים 2013 ו-2014),
תשע"ג-2013

תקנות מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה) (מס רכישה), תשל"ה-1974

פסיקה

רע"א 7112/93 צודלר בתיה ו-18 אח' נ' שרה יוסף, מח (5) 550
עתמ (ת"א) 2905/08 באור השקעות (1995) בע"מ נ' ועדת הערר המחוזית לתכנון ולבניה -ת"א
פורסם בנו 25.7.2009
ע"א (חיפה) 899-03-09 שרה קלצ'וק נ' צבי אורון פורסם בנו 29.4.2010
רע"א 4138/10 קלצ'וק שרה נ' צבי אורון ובטובול גלית פורסם בנו